İmamet anlayışları Haricilerle paralellik arz eden İbadiler, şiddete başvurmamaları ve diğer Müslümanları tekfir etmemeleri sebebiyle onlardan ayrılmaktadır. Ancak İbadiler kendilerinin Hariciliğe nispet edilmesini kabul etmezler ve Muhakkime-i Üla'dan[7] olduklarını söylerler. Hizipleşmeye Abdullah b. İbâd (ö. 89/707) öncülüğünde Basra'da başlayan bu grup, fikrî yapılanmasını büyük ölçüde Câbir b. Zeyd (ö. 93/711) döneminde tamamlamıştır. Şiddetten uzak ve davetten yana bir politika izleyen İbadiler, imametın şer'î hükümler için olmazsa olmazı olduğunu ileri sürmüşlerdir. Devlet başkanlığını namaz imamlığından ayırmak için imamete el-İmâmetü'l Kübrâ adını veren İbadiler, imamlık için ehli'l hal ve'l akd ve ardından müminlerin rızasını şart koşturmuşur.[8]

Eğer iki veya daha fazla imam ortaya çıkar ve hangisinin göreve daha layık olduğu bilinmezse karar vermeme anlamına gelen "vukuf" tercih edilir. Her iki taraf için de bir tür denge unsuru olan bu ilişkinin yansımasını metinlerde görebilmekteyiz. Örneğin İbadi metinleri Ebu Bekir, Ömer ve Osman'dan (ö. 35/656) bahisle şöyle der: "Ebu Bekir ve Ömer Müslümanların katında velâ, Osman ise berâ menzilesindedir." İmama toplum arasındaki bu ilişkiden yola çıkarak İbadiyye'nin siyasi meşruiyet ve yönetimde adalet ilkeleri üzerinde yoğunlaştığını söyleyebiliriz.

Tüm İbadiler toplumun düşmanlarını defetmekle ve adil imamı korumakla yükümlüdür. Bundan dolayı İbadi imam herhangi bir düzenli orduya ihtiyaç duymaz. Zira düzenli bir ordu, imamı otoriterliğe sürükleyip onu zalim statüsüne koyabilir. Nitekim Muhennâ b. Ca'fer el-Yahmedî (ö. 237/851) adındaki bir imam, merkezî bir ordu kurmak istemiş ancak sert bir direnişle karşılaşmıştır. Merkezî bir ordunun bulunmayışı İbadiliği diğer mezheplerden ayıran önemli bir unsur olmuştur.

İbadilerin diğer Harici gruplarda olmayan pragmatizmi benimsemesi varlıklarını sürdürmelerindeki en büyük etkidir.

Bunlar; zuhur imameti, difâ imameti, kitman imameti ve şirâ imametidir. Bu kavram \*Kitâbü'l-Va'd\*'de şöyle açıklanmıştır:](#)

-

["Dinin yolları \(mesâlik\) dörttür: 1- Ebû Bekir ve Ömer günleri gibi şer'i hükümlerin zahir olmasıyla tam bağımsızlık \(zuhur İmameti\), 2- Abdullah b. Vehb er-Râsibî \(ö. 38/658\) günleri gibi müdafaa \(difâ İmameti\), 3- Cabir b. Zeyd ve Ebû Ubeyde Müslim \(ö. 150/767\) günleri gibi gizlenme \(kitmân İmameti\), 4- Ebû Bilal Mirdas b. Hudeyr \(ö. 61/681\) günleri gibi nefsi Allah yolunda satma/feda etme \(şirâ İmameti\)."](#) [12]

#### **3.1.1 Zuhur İmameti**

-

[Zuhur imameti, İbadilerin dinî özgürlüklerinin ve canlarının tamamen emniyette olduğu ve adil bir imamın altında yaşadıkları merhaleyi temsil eder.